
Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907

PORTARIA Nº.462/2015, DE 16 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/252439, de 12/06/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, a 
viajar aos municípios de Tracuateua, Cachoeira do Piriá e Bujarú /
Pa, no período de 24/06 a 26/06/2015, com objetivo de proceder 
fi scalização nas obras de Construção da Quadra de Esporte e 
Execução de meio fi o em área urbana, Entrega de Microssistema 
de Água e Construção da Delegacia de Policia, nos referidos 
municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e 
meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 840865

PORTARIA Nº 463/2015, DE 16 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/252439, de 12/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUSA, 
matrícula nº. 57201117/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
aos municípios de Tracuateua, Cachoeira do Piriá e Bujarú/Pa, no 
período de 24/06 a 26/06/2015, com objetivo de conduzir o técnico 
desta SEDOP, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e 
meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 840871

PORTARIA Nº 460/2015, DE 16 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/252329, de 12/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor GUILHERME KÓS SEIXAS, matrícula nº. 
5479/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotado na Diretoria 
de Gerenciamento de Obras, a viajar aos municípios de São João 
da Ponta e Curuçá/Pa, no período de 23/06 a 24/06/2015, com 
objetivo de fazer fi scalização nas obras de Construção da UIP 
PRO PAZ, Construção de uma Arena Esportiva e Espaço de lazer 
multiuso para entretenimento Infantil Convênio 06/2014, nos 
referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma 
e  meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item 
I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 840883

PORTARIA Nº 461/2015, DE 16 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/252329, de  12/06/2015
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO 
LIMA, matrícula nº. 57197483/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar aos 
municípios de São João da Ponta e Curuçá/Pa, no período de  23/06 
a 24/062015, com objetivo de conduzir o técnico desta SEDOP, nos 
referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 840887

PORTARIA Nº 467/2015, DE 16 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/240739, de 08/06/2015; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº. 54190976/3, ocupante do cargo de TGOP-
Engenheiro Sanitarista, lotado na Diretoria de Planejamento 
e Gerenciamento de Obras, a viajar aos municípios de Santa 
Barbara e Magalhães Barata/Pa, no período de 25/06 a 
26/06/2015, com objetivo de proceder fi scalização nas obras 
de Construção de Alambrado no Estádio Municipal e Reforma da 
E.E.E.F Amâncio Aquino da Costa, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 840911

PORTARIA Nº. 468/2015, DE 08 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/240739 de 
08/06/2015,
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor JONATAS SOARES PEREIRA, ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula n°.57202050/2, lotado na 
Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar para os 
municípios de Santa Barbara e Magalhães Barata/Pa, no período 
de 25/06 a 26/06/2015, com objetivo de conduzir o veículo com 
o técnico desta SEDOP, até aqueles municípios.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 
½ (uma e meia) diárias, ao servidor acima, que se deslocará 
conforme o item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 840916

PORTARIA Nº 469/2015, DE 16 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/252377, de 12/06/2015; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional,  a viajar aos municípios de 
Trairão (Moraes Almeida) e Novo Progresso/Pa, no período de 
29/06 a 02/07/2015, com objetivo de proceder fi scalização nas 
obras de Construção da UIP - PRO PAZ  e bloco Carcerário, nos 
referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três 
e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 840922

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 452/2015, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 06/07/2015 a 04/08/2015, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora ANTONIA MARIA 

RIBEIRO ALMEIDA, matrícula nº. 5268664/2, ocupante do Cargo 
de Assistente de Obras Públicas, anteriormente transferida através 
da PORTARIA Nº. 029/2015, de 06/02/2015, publicada no DOE nº. 
32.828, de 12/02/2015, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 840583

PORTARIA Nº. 454/2015, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 
32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando os Termos do Memorando nº 005/2015, de 
09/06/2015;
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 27/07/2015 a 22/08/2015, 27 (vinte 
e sete) dias de saldo de férias, ao servidor ANILTON MARCIO DE 
SOUZA SANTOS, matrícula nº. 571201188/1, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo, interrompidas através da PORTARIA 
Nº. 002/2015, de 07/01/2015, publicada no DOE nº. 32.803, de 
08/01/2015, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 840589

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 443/2015, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 
32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando os Termos do Processo nº 248617/2015, de 
11/06/2015;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 18/05/2015, as férias regulamentares 
da servidora CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH, matrícula nº 
25607/1, ocupante do cargo de Coordenador, concedidas através 
da PORTARIA Nº 033/2015, de 11/02/2015, publicada no DOE nº 
32.830, de 19/02/2015, restando um saldo de 16 (dezesseis) dias 
para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 840571

PORTARIA Nº. 444/2015, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 
32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando os Termos do Memorando nº 005/2015, de 
09/06/2015;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 09/06/2015, as férias regulamentares 
da servidora GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula nº. 32190/1, 
ocupante do cargo de Arquiteto, concedidas através da PORTARIA 
Nº 396/2015, de 28/05/2015, publicada no DOE nº 32.896, de 
29/05/2015, restando um saldo de 22 (vinte e dois) dias para ser 
gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 840575

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 
da Lei nº 8.666/93, resolvem TORNAR SEM EFEITO as matérias nº 
806389 e 830878, publicadas no Diário Ofi cial do Estado nº 32.847 
e 32,890, de 16/03/15 e 21/05/15, respectivamente referentes ao 
6º TAC nº 87/13 da TP nº 12/13, cujo objeto é a Construção da 
Unidade Integrada de Polícia - PROPAZ, no município de Alenquer, 
neste Estado.

Belém/PA, 16 de Junho de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Protocolo 840549


